
ASPK565221.RTF1

COMUNE DI POZZOLEONE
PROVINCIA DI VICENZA

Numero 41 del registro COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: DISCIPLINA GENERALE DELLE TARIFFE E DEI CORRISPETTIVI PER 
LA FRUIZIONE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2023

In data  ventisei del mese di maggio dell’anno  duemilaventitre

Nella solita sala delle sedute, su invito del Sindaco, si è convocata, alla presenza del 
Segretario Comunale dott. ORSO PAOLO, la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:
TOMASETTO EDOARDO SINDACO P
ANDREATTA SILVANO ASSESSORE P
ZURLO ORIETTA ASSESSORE A

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, invita i presenti a prendere in esame l’ordine 
del giorno.



ASPK565221.RTF2

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 39 DEL 17-05-2023

Oggetto: DISCIPLINA GENERALE DELLE TARIFFE E DEI CORRISPETTIVI PER LA FRUIZIONE 
DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2023

PREMESSO che:
 per effetto di quanto disposto dall'articolo 3 del D.L. 22/12/1981, n. 786, convertito dalla Legge 

26/02/1982, n. 51, per i servizi a domanda individuale le province, i comuni e i loro consorzi e le 
comunità montane sono tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti, anche a carattere non 
generalizzato, con eccezione dei servizi gratuiti per Legge, di quelli finalizzati all'inserimento sociale 
dei portatori di handicap nonché di quelli per i quali è prevista la corresponsione di tasse, diritti o 
prezzi amministrati ed i servizi di trasporto pubblico;

 con Decreto ministeriale 31/12/1983 sono state individuate le categorie dei servizi pubblici a 
domanda individuale;

 ai sensi della pronuncia del Consiglio di Stato, sezione V, n. 308 del 11/03/1995, tali devono 
intendersi tutte quelle attività gestite direttamente dall’ente, con costi imputabili al bilancio 
comunale, escludendosi di conseguenza quelle aventi autonomia di gestione e responsabilità da 
parte di soggetti diversi dal comune.

DATO ATTO che dei servizi individuati con il citato decreto ministeriale 31/12/1983 risultano essere 
erogati dal comune di Pozzoleone i seguenti:
riferimento D.M. 31/12/1983 categoria descrizione

 punto 8 impianti sportivi Palestra comunale “San Valentino”

 punto 11 mercati e fiere attrezzate Fiera di San Valentino

 punto 19 uso di locali adibiti stabilmente ed 
esclusivamente a riunioni non istituzionali: 
auditorium, palazzi dei congressi e simili

Sala convegni presso il centro 
culturale “Giacomo Zanella”

per i quali si rende quindi necessaria l’approvazione delle relative tariffe come previsto dall’articolo 117 
del D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

VISTO l'articolo 172, primo comma, lettera c), del D.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni, il 
quale stabilisce che al bilancio annuale di previsione sono allegate, fra le altre, le deliberazioni con le 
quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori 
detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a 
domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi.

FATTE, in merito alla gestione dei diversi servizi sopra citati nell’anno 2023, le considerazioni di cui al 
documento allegato 1, che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

SI PROPONE

1. DI APPROVARE le tariffe anno 2023 dei servizi a domanda individuale erogati da questo Ente 
come da documento allegato 1, che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
inerente i seguenti servizi:
riferimento D.M. 31/12/1983 categoria descrizione

 punto 8 impianti sportivi Palestra comunale “San Valentino”

 punto 11 mercati e fiere attrezzate Fiera di San Valentino

 punto 19 uso di locali adibiti stabilmente ed 
esclusivamente a riunioni non istituzionali: 
auditorium, palazzi dei congressi e simili

Sala convegni presso il centro 
culturale “Giacomo Zanella”

2. DI DARE ATTO che i tassi di copertura dei costi dei servizi a domanda individuale, con 
l’applicazione dei corrispettivi di cui alle tariffe di cui all’allegato 1, relativamente all'esercizio 2023, sono 
i seguenti:
riferimento D.M. 31/12/1983 categoria tasso percentuale

copertura costi



ASPK565221.RTF3

 punto 8 impianti sportivi 63% 

 punto 11 mercati e fiere attrezzate 100%

 punto 19 uso di locali adibiti stabilmente ed 
esclusivamente a riunioni non istituzionali: 
auditorium, palazzi dei congressi e simili

30%

3. DI ALLEGARE copia della presente deliberazione al bilancio di previsione dell'esercizio 2023, in 
conformità a quanto dispone l'articolo 172 del D.lgs. n. 267/2000.

4. DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



ASPK565221.RTF4

PARERI ARTICOLO 49, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

UNITA’ DI SERVIZIO: RAGIONERIA
Il Responsabile del servizio esprime parere di regolarità tecnica.

DATA 17-05-2023 F.to digitalmente MARCON MATTEO

UNITA’ DI SERVIZIO: UFFICIO RAGIONERIA
Il Responsabile del servizio Ragioneria esprime parere di regolarità contabile.

DATA 17-05-2023 F.to digitalmente MARCON MATTEO



ASPK565221.RTF5

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione.

VISTI gli articoli 8 e 9 dello statuto comunale.

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali, approvato con D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267.

ACQUISITI i pareri previsti dall’articolo 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di Legge.

DELIBERA

1. DI APPROVARE le tariffe anno 2023 dei servizi a domanda individuale erogati da questo Ente 
come da documento allegato 1, che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
inerente i seguenti servizi:
riferimento D.M. 31/12/1983 categoria descrizione

 punto 8 impianti sportivi Palestra comunale “San Valentino”

 punto 11 mercati e fiere attrezzate Fiera di San Valentino

 punto 19 uso di locali adibiti stabilmente ed 
esclusivamente a riunioni non istituzionali: 
auditorium, palazzi dei congressi e simili

Sala convegni presso il centro 
culturale “Giacomo Zanella”

2. DI DARE ATTO che i tassi di copertura dei costi dei servizi a domanda individuale, con 
l’applicazione dei corrispettivi di cui alle tariffe di cui all’allegato 1, relativamente all'esercizio 2023, sono 
i seguenti:
riferimento D.M. 31/12/1983 categoria tasso percentuale

copertura costi
 punto 8 impianti sportivi 63% 

 punto 11 mercati e fiere attrezzate 100%

 punto 19 uso di locali adibiti stabilmente ed 
esclusivamente a riunioni non istituzionali: 
auditorium, palazzi dei congressi e simili

30%

3. DI ALLEGARE copia della presente deliberazione al bilancio di previsione dell'esercizio 2023, in 
conformità a quanto dispone l'articolo 172 del D.lgs. n. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Con separata e successiva votazione unanime favorevole rende il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.



ASPK565221.RTF6

Il presente verbale viene letto e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
TOMASETTO EDOARDO

F.to digitalmente
 ORSO PAOLO
F.to digitalmente

NOTE
[ X ]   in pubblicazione all’albo del comune
[ X ]   trasmissione ai capigruppo consiliari

IL SEGRETARIO COMUNALE
 ORSO PAOLO
F.to digitalmente

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(articolo 124, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267)

Si Certifica che copia della presente deliberazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

PUBBLICAZIONE N. 192 DEL 07-06-2023

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA'
(articolo 134, comma 3, D.Lgs.18/08/2000, n. 267)

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo del 
comune ed è divenuta esecutiva il …………………………. (decimo giorno successivo alla 
pubblicazione) ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Lì, IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. ORSO PAOLO


